UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-SKHCN Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về

Thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” và Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày

02/6/2025 của UBND tỉnh về việc Phát động và Tổ chức Phong trào “Bình dân học

vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng

Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số năm 2025,

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực, tạo sự lan tỏa nhân “Ngày hội toàn dân học

tập số” nhân Ngày chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10), hiện thực hóa chủ trương

theo Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi, Kế hoạch

số 125/KH-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh, góp phần xây dựng xã hội học

tập số, tạo điều kiện cho mọi người dân tiếp cận và làm chủ kỹ năng số cơ bản.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức

và người dân tích cực học tập, rèn luyện, ứng dụng kỹ năng số trong công việc và

đời sống.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số năm 2025 được tổ chức

thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút sự tham gia của nhiều thành phần; đảm

bảo công tác tổ chức tiết kiệm và an toàn.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông về Phong trào Bình dân học vụ số, Ngày hội toàn dân học

tập số trên cổng/trang thông tin điện tử của Sở và các đơn vị liên quan, Trang

Chuyển đổi số tỉnh, các nền tảng mạng xã hội

a) Nội dung

- Xây dựng phóng sự về Phong trào Bình dân học vụ số, ý nghĩa của Ngày hội

toàn dân học tập số.

- Thiết kế poster, inforgraphic, banner tuyên truyền về Phong trào Bình dân học

vụ số, kỹ năng số cơ bản, …

- Thiết kế frame đổi ảnh đại facebook, zalo và phát động CBCCVC các cơ quan

nhà nước trên địa bàn tỉnh hưởng ứng nhân ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10).

2

- Triển khai truyền thông trên cổng/trang thông tin điện tử của Sở và các đơn

vị liên quan, Trang Chuyển đổi số tỉnh, các nền tảng mạng xã hội như ZaloOA,

facebook, ...

b) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Từ 01/10/2025 đến 10/10/2025.

(Có dự toán kinh phí kèm theo tại Phụ lục 1).

2. Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao kỹ năng số

2.1. Xây dựng và triển khai tập huấn kỹ năng số cho CBCCVC cấp xã, tổ

công nghệ số cộng đồng và người dân

a) Nội dung

Lựa chọn 05 chuyên đề theo khung kiến thức kỹ năng số cơ bản được Bộ Khoa

học và Công nghệ hướng dẫn tại Quyết định 757/QĐ-SKHCN ngày 29/4/2025, đồng

thời phù hợp với tình hình thực tế tại các địa phương tỉnh Quảng Ngãi.

b) Hình thức tổ chức: Xây dựng bài giảng, tổ chức khóa học online trên Cổng Bình

dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

c) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bưu chính - Viễn thông và Chuyển đổi số;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

(Có dự toán kinh phí kèm theo tại Phụ lục 2).

2.2. Tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho CBCCVC; Tỉnh đoàn và đoàn thanh

niên các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung

- Chuyên đề 1. Kỹ năng truyền thông số và lan tỏa phong trào “Bình dân học

vụ số”.

- Chuyên đề 2. Kỹ năng giao dịch số an toàn, phòng tránh lửa đảo trực tuyến,

Bảo mật thông tin cá nhân trên môi trường số; nhận diện tin nhắn, email, website

lừa đảo.

- Chuyên đề 3. Hướng dẫn đăng ký và sử dụng chứng thư số công cộng.

- Chuyên đề 4. Tập huấn, hướng dẫn cách đăng ký và sử dụng tên miền “.vn”

theo Quyết định số 826/QĐ-BTTTT ngày 21/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) phê duyệt “Chương trình thúc

đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an

toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trên

cả nước giai đoạn 2024-2025.

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

3

b) Hình thức tổ chức: Tổ chức lớp tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến.

c) Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bưu chính - Viễn thông và Chuyển đổi số;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

(Có dự toán kinh phí kèm theo tại Phụ lục 1).

2.3. Tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng các địa phương

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bưu chính - Viễn thông và Chuyển đổi số;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

(Có kế hoạch nội dung và dự toán kinh phí riêng)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức sử dụng nguồn ngân sách nhà nước tại Quyết định số 340/QĐ-

UBND ngày 27/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ phân khai kinh

phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2025 (đợt 1),

Quyết định số 112/QĐ-SKHCN ngày 04/6/2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ về việc giao dự toán kinh phí và nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi

số năm 2025 (đợt 1) cho Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ và nguồn kinh phí

hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bưu chính - Viễn thông và Công nghệ thông tin chủ trì phối hợp với

các phòng chức năng và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch,

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để chủ

trì và phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học

tập số năm 2025. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo hoàn thành Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

4

PHỤ LỤC 1

Dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập

số năm 2025
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SKHCN ngày      /9/2025

của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ)

ĐVT: đồng

TT Nội dung thực hiện ĐVT
Số

lượng
Đơn giá

Thành

tiền
Ghi chú

I Các hoạt động truyền thông       16.500.000

1

Xây dựng phóng sự về Phong trào Bình

dân học vụ số, ý nghĩa của Ngày hội

toàn dân học tập số (đăng lên các nền

tảng của Sở, Trang Chuyển đổi số tỉnh

và các nền tảng số khác) (khoảng 5

phút)

phút 5 3.000.000 15.000.000

2

Thiết kế poster, inforgraphic, banner

tuyên truyền về Phong trào Bình dân

học vụ số, kỹ năng số cơ bản, …

(đăng lên các nền tảng của Sở, Trang

Chuyển đổi số tỉnh và các nền tảng số

khác); Thiết kế frame đổi ảnh đại

facebook, zalo và phát động

CBCCVC các cơ quan nhà nước

trên địa bàn tỉnh hưởng ứng nhân

ngày Chuyển đổi số quốc gia

(10/10).

Hình 5 300.000 1.500.000

II

Tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho

CBCCVC; Tỉnh đoàn và đoàn thanh

niên các trường Đại học, cao đẳng

trên địa bàn tỉnh

      57.100.000

1 Chi phí báo cáo viên (4 báo cáo viên) buổi 4 900.000 3.600.000
Theo

quy định

2
Chi phí hỗ trợ đi lại báo cáo viên (3

BC viên trong tỉnh x 2 lượt)
lượt 3 200.000 600.000

Theo

thực tế

3
Chi phí hỗ trợ đi lại báo cáo viên (1

BC viên ngoài tỉnh x 2 lượt)
lượt 2 1.000.000 2.000.000

Theo

thực tế

4
Chi phí phòng nghỉ báo cáo viên (1

BC viên ngoài tỉnh x 1 đêm)
đêm 1 500.000 500.000

Theo

thực tế

5
Chi phí lưu trú báo cáo viên (1 BC

viên ngoài tỉnh x 2 ngày)
ngày 2 200.000 400.000

Theo

thực tế

5

TT Nội dung thực hiện ĐVT
Số

lượng
Đơn giá

Thành

tiền
Ghi chú

6 Thuê hội trường đợt 1 5.000.000 5.000.000
Theo

thực tế

7 Thuê màn hình Led đợt 1 7.000.000 7.000.000
Theo

thực tế

8
Thuê máy tính xách tay phục vụ tập

huấn
máy 100 280.000 28.000.000

Theo

thực tế

9

Hội nghị truyền hình trực tuyến đến

cấp xã (điểm cầu cấp xã, thuê Zoom

Meeting)

đợt 1 5.000.000 5.000.000
Theo

thực tế

10 Nước uống người 100 20.000 2.000.000
Theo

quy định

11 Văn phòng phẩm + in ấn người 100 30.000 3.000.000
Theo

quy định

III Chi phí dự phòng đợt 1 2.850.000 2.850.000

  Tổng cộng (I + II + III)       76.450.000

6

PHỤ LỤC 2

Dự toán kinh phí xây dựng và triển khai tập huấn kỹ năng số cho CBCCVC

cấp xã, tổ công nghệ số cộng đồng và người dân
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SKHCN ngày      /9/2025

của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ)

ĐVT: đồng

TT Nội dung ĐVT
Số

lượng
Đơn giá Thành tiền Ghi chú

1

Biên soạn tài liệu cho các bài

học kiến thức, kỹ năng số cơ

bản cho người dân

chuyên

đề
5 11.220.000 56.100.000

Theo

thực tế

2

Xây dựng bài học kiến thức,

kỹ năng số cơ bản cho người

dân dạng số

bài học 15 5.340.000 80.100.000
Theo

thực tế

3

Chi phí tổ chức thi trắc

nghiệm trực tuyến và cấp

giấy chứng nhận

đợt 1 27.800.000 27.800.000
Theo

thực tế

 Tổng cộng    164.000.000

Ghi chú: Đơn giá từng nội dung có thể thay đổi theo báo giá của nhà thầu nhưng

tổng kinh phí thực hiện không lớn hơn tổng giá trị dự toán.

		2025-09-16T07:56:05+0700

		2025-09-16T08:10:50+0700

		2025-09-16T08:10:50+0700

		2025-09-16T08:10:50+0700

		2025-09-16T08:11:21+0700

		2025-09-16T08:11:21+0700

		2025-09-16T08:11:21+0700